
勘定科目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

　⑴経常収益

　　基本財産運用益 170 170 0

　　会費収入 8,179,000 8,181,300 △ 2,300

　　事業収益 26,577,627 28,641,230 △ 2,063,603

　　その他の収入 1,358,289 1,056,289 302,000

　経常収益計 36,115,086 37,878,989 △ 1,763,903

　⑵経常費用

　　調査研究費 13,170,470 11,851,261 1,319,209

　　普及啓発活動費 164,440 77,809 86,631

　　資料室等運営費 99,361 96,433 2,928

　　定期刊行物刊行費 4,902,106 5,046,677 △ 144,571

　　事業費計 18,336,377 17,072,180 1,264,197

　　管理費 18,825,604 18,808,531 17,073

　経常費用計 37,161,981 35,880,711 1,281,270

　当期経常増減額 △ 1,046,895 1,998,278 △ 3,045,173

２．経常外増減の部

　⑴経常外収益 0 0 0

　⑵経常外費用 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,046,895 1,998,278 △ 3,045,173

　　法人税、住民税及び事業税 109,100 734,300 △ 625,200

　　当期一般正味財産増減額 △ 1,155,995 1,263,978 △ 2,419,973

　　一般正味財産期首残高 17,777,156 16,513,178 1,263,978

　　一般正味財産期末残高 16,621,161 17,777,156 △ 1,155,995

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　受取寄付金 0 0 0

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 30,148,350 30,148,350 0

　　指定正味財産期末残高 30,148,350 30,148,350 0

Ⅲ．正味財産期末残高 46,769,511 47,925,506 △ 1,155,995

正味財産増減計算書
（令和4年4月1日〜令和5年3月31日）



勘定科目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 合　計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

　⑴経常収益

　　基本財産運用益 170 0 0 170

　　会費収入 6,254,708 0 1,924,292 8,179,000

　　事業収益 0 26,577,627 0 26,577,627

　　その他の収入 140,000 1,218,289 0 1,358,289

　経常収益計 6,394,878 27,795,916 1,924,292 36,115,086

　⑵経常費用

　　調査研究費 0 13,170,470 0 13,170,470

　　普及啓発活動費 164,440 0 0 164,440

　　資料室等運営費 49,681 49,680 0 99,361

　　定期刊行物刊行費 4,902,106 0 0 4,902,106

　　事業費計 5,116,227 13,220,150 0 18,336,377

　　管理費 3,992,377 12,908,935 1,924,292 18,825,604

　経常費用計 9,108,604 26,129,085 1,924,292 37,161,981

　当期経常増減額 △ 2,713,726 1,666,831 0 △ 1,046,895

２．経常外増減の部

　⑴経常外収益 0 0 0 0

　⑵経常外費用 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,713,726 1,666,831 0 △ 1,046,895

　　法人税、住民税及び事業税 0 109,100 0 109,100

　　当期一般正味財産増減額 △ 2,713,726 1,557,731 0 △ 1,155,995

　　一般正味財産期首残高 △ 14,585,091 32,362,247 0 17,777,156

　　一般正味財産期末残高 △ 17,298,817 33,919,978 0 16,621,161

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　受取寄付金 0 0 0 0

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 22,912,747 7,235,603 0 30,148,350

　　指定正味財産期末残高 22,912,747 7,235,603 0 30,148,350

Ⅲ．正味財産期末残高 5,613,930 41,155,581 0 46,769,511

（令和4年4月1日〜令和5年3月31日）

正味財産増減計算書（内訳表）



科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産 31,706,764 35,398,793 △ 3,692,029

２．固定資産

　⑴基本財産 30,148,350 30,148,350 0

　⑵その他の固定資産 5,016,249 5,016,249 0

　　固定資産合計 35,164,599 35,164,599 0

　　資産合計 66,871,363 70,563,392 △ 3,692,029

Ⅱ．負債の部

１．流動負債 5,101,852 6,637,886 △ 1,536,034

２．固定負債 15,000,000 16,000,000 △ 1,000,000

　　負債合計 20,101,852 22,637,886 △ 2,536,034

Ⅲ．正味財産の部

　正味財産 46,769,511 47,925,506 △ 1,155,995

　基本財産 30,148,350 30,148,350 0

　繰越損益金 16,621,161 17,777,156 △ 1,155,995

　負債及び正味財産合計 66,871,363 70,563,392 △ 3,692,029

科　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 合　計

Ⅰ．資産の部

１．流動資産 648,444 30,673,320 385,000 31,706,764

２．固定資産

　⑴基本財産 22,912,747 7,235,603 0 30,148,350

　⑵その他の固定資産 2,149,803 2,866,446 0 5,016,249

　　固定資産合計 25,062,550 10,102,049 0 35,164,599

　　資産合計 25,710,994 40,775,369 385,000 66,871,363

Ⅱ．負債の部

１．流動負債 644,000 4,072,852 385,000 5,101,852

２．固定負債 14,470,000 530,000 0 15,000,000

　　負債合計 15,114,000 4,602,852 385,000 20,101,852

Ⅲ．正味財産の部

　正味財産 10,596,994 36,172,517 0 46,769,511

　基本財産 22,912,747 7,235,603 0 30,148,350

　繰越損益金 △ 12,315,753 28,936,914 0 16,621,161

　負債及び正味財産合計 25,710,994 40,775,369 385,000 66,871,363

（令和5年3月31日現在）

（令和5年3月31日現在）

貸借対照表（内訳表）

貸借対照表


